



ANEXO IX
PREÇO DE REFERÊNCIA

1. VALOR DE REFERÊNCIA PARA A LICITAÇÃO

1.1. O **VALOR GLOBAL** máximo de referência para a contratação do objeto deste edital é de **R\$ 169.861,13 (cento e sessenta e nove mil, oitocentos e sessenta e um reais, treze centavos)**, conforme planilhas abaixo:

ITEM 1 - DME DISTRIBUIÇÃO S.A. - DMED

DME DISTRIBUIÇÃO S.A. - DMED						ACEITABILIDADE PREÇOS MÁXIMOS UNITÁRIOS (R\$)	
ITEM	DESCRIÇÃO/LOCAL	QTDD	UNIDADE	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)		
1	Subestação Interligação						
1.1	Limpeza do pátio britado - superior	10	unid.	233,19	2.331,90	244,85	
1.2	Limpeza do pátio britado - inferior	10	unid.	233,19	2.331,90	244,85	
1.3	Roçamento, refilamento e despraguejamento dos gramados incluindo taludes e limpeza das canaletas	10	unid.	861,01	8.610,11	904,06	
1.4	Pintura dos meios-fios	1	unid.	1.435,01	1.435,01	1.506,76	
1.5	Aceiro junto à cerca	3	unid.	1.076,25	3.228,76	1.130,07	
1.6	Roçamento da área da subestação - excluindo os gramados	2	unid.	1.004,51	2.009,01	1.054,73	
					SUBTOTAL	19.946,68	
2	Subestação Saturnino de Brito						
2.1	Limpeza do pátio britado	10	unid.	480,72	4.807,24	504,76	
2.2	Roçamento, refilamento e despraguejamento dos gramados incluindo taludes e limpeza das canaletas	9	unid.	480,72	4.326,52	504,76	
2.3	Pintura dos meios-fios	1	unid.	525,33	525,33	551,59	
					SUBTOTAL	9.659,08	
5	UHE Walther Rossi - Antas II						
5.1	Varição da área interna, excluindo interior da casa de força	23	unid.	71,75	1.650,20	75,34	
5.2	Roçamento, refilamento e despraguejamento dos gramados incluindo taludes e limpeza das canaletas	10	unid.	143,50	1.434,96	150,67	
5.3	Roçamento da área do conduto adutor e forçado - 2 laterais	4	unid.	287,00	1.148,01	301,35	
5.4	Limpeza da escada e aceiro de 1,0m na lateral	4	unid.	430,50	1.722,00	452,02	
5.5	Roçamento e limpeza da estrada de acesso a caixa d'água e canaletas de drenagem	4	unid.	215,26	861,02	226,02	
5.6	Pintura do meio fio (área interna)	1	unid.	861,01	861,01	904,06	
5.7	Aceiros da estrada de acesso a tomada d'água (caminho do cafezal)	1	unid.	764,86	764,86	803,10	
5.8	Aceiro na Estrada de Acesso a usina entre a ponte e o portão da usina	1	unid.	764,86	764,86	803,10	
					SUBTOTAL	9.206,92	
6	Prédio central do DME						
6.1	Manutenção dos jardins no prédio da Rua Amazonas e adjacências	12	unid.	186,55	2.238,65	195,88	



1.2. Encerrada a etapa de lances e concluída a negociação, a pregoeira irá analisar quanto a aceitabilidade da proposta nos termos do edital e conforme proposta comercial padronizada enviada pela empresa, contendo os valores unitários devidamente discriminados.

1.3. A proponente não poderá compor os preços dos itens de forma a ultrapassar:

- i) Os preços unitários máximos de cada item (relacionados na última coluna das planilhas acima – “ACEITABILIDADE PREÇOS MÁXIMOS UNITÁRIOS”);
- ii) O valor de referência de R\$ 96.641,38 (DMED) e R\$ 73.219,75 (DMEE); e
- iii) O VALOR GLOBAL de R\$ 169.861,13 (cento e sessenta e nove mil, oitocentos e sessenta e um reais, treze centavos), sob pena de desclassificação de sua proposta.

2. DO CRITÉRIO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

2.1. Atenção fornecedor, o critério de classificação desta licitação é pelo **MENOR VALOR GLOBAL** (ITEM 01 – DMED + ITEM 02 – DMEE).